PAGE
2

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/64-284/2021 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

18 июня 2021 года

г. Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 15.06.2021
Решение в полном объеме изготовлено: 18.06.2021
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе: председателя Комиссии – <…>, заместителя руководителя; членов Комиссии: <…>, начальника отдела; <…>, главного специалиста-эксперта, с участием представителя Заказчика – Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Адыгея (далее – Заказчик) <…> (доверенность от 15.06.2021), рассмотрев жалобу ООО «Платформа» (далее – Заявитель) на положения документации электронного аукциона на поставку слуховых аппаратов (включая настройку) для обеспечения ими инвалидов в 2021 году (извещение №0276100000121000058) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 07.06.2021 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что Проект контракта не содержит положения Типового контракта на поставку продукции радиоэлектронной промышленности, судостроительной промышленности, авиационной техники, средств автотранспортных, оборудования для измерения, испытаний и навигации, бумаги, картона, мебели для офисов и предприятий торговли, оборудования электрического осветительного, оборудования промышленного холодильного и вентиляционного, утвержденного Приказом Минпромторга России от 07.04.2020 №1152 (далее – Приказ №1152), что является нарушением части 11 статьи 34 Закона о контрактной системе.
На основании изложенного Заявитель просит признать жалобу обоснованной, провести внеплановую проверку и выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание о необходимости внесения соответствующих изменений в извещение и Аукционную документацию, включая Проект контракта.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 04.06.2021 размещены извещение о проведении закупки и документация Аукциона. 08.06.2021 размещены изменения извещения о проведении закупки и документации Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 291 199,98 руб.
Источник финансирования – оплата осуществляется за счет бюджетных ассигнований, получаемых Фондом социального страхования Российской Федерации в форме межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на 2021 год.
Аукционная документация утверждена управляющим ГУ-региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Адыгея <…> – 08.06.2021.
Частью 11 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что для осуществления заказчиками закупок федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности, разрабатывают и утверждают типовые контракты, типовые условия контрактов, которые размещаются в единой информационной системе и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов. В случае отсутствия таких типовых контрактов, типовых условий контрактов соответствующие типовые контракты, типовые условия контрактов могут быть разработаны и утверждены федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок. Порядок разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их применения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 14 Правил разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 2 июля 2014 г. N 606 (далее – Правила), утвержденные типовые контракты, типовые условия контрактов подлежат применению с учетом пунктов 15 - 17 настоящих Правил, за исключением закупок, указанных в пункте 18 настоящих Правил, в следующих случаях:

«а) подготовка извещений об осуществлении закупок, а также приглашений принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом;

б) подготовка проектов контрактов, являющихся неотъемлемой частью документации о закупке, извещений о проведении запроса котировок;

в) заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

Пункты 15 и 16 Правил устанавливают, что типовые контракты, типовые условия контрактов подлежат применению в случаях, если извещения об осуществлении закупок размещены в единой информационной системе в сфере закупок заключается по истечении 30 календарных дней после дня размещения типового контракта, типовых условий контракта в единой информационной системе в сфере закупок, но не ранее дня вступления в силу нормативного правового акта ответственного органа, утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта. Условием применения типовых контрактов, типовых условий контрактов является одновременное соответствие показателей для применения типового контракта, типовых условий контракта, указанных в информационной карте, данным, характеризующим конкретную закупку по следующим показателям:

«а) коды закупаемых товаров, работ, услуг по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД2), а также по каталогу товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

б) размер начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

в) иные показатели для применения типового контракта, типовых условий контракта (при наличии иных показателей в информационной карте)».
Приказом Минтруда России от 11.03.2019 №144н утвержден Типовой контракт на поставку отдельных видов технических средств реабилитации серийного производства, не требующих индивидуального изготовления, предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду (далее – Типовой контракт).

Согласно пункту 2 Информационной карты Типового контракта показателями для применения типовых условий контрактов являются:
а) наименование товара, работы, услуги - отдельные виды технических средств реабилитации серийного производства, не требующие индивидуального изготовления, предусмотренные федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду

б) код (коды) предмета контракта по общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2): 26.60.14.120.
В соответствии с Извещением о проведении Аукциона объектом закупки является поставка слуховых аппаратов, что относится к коду по общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности ОКПД2 - 26.60.14.120.
Комиссией УФАС установлено, что Проект контракта соответствует Типовому контракту, следовательно, жалоба является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Платформа» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.